
Institut Václava Klause (IVK) K AMERICKÝM
VOLBÁM
- CZ24 News | 5. listopadu 2020

USA: Volby v USA dosud neskončily a pravděpodobně bude ještě relativně dlouho trvat, než
bude znám jejich konečný výsledek. Jsme přesvědčeni, že bude mít – v jakékoli verzi – význam
nejen pro Spojené státy samotné, ale i pro celý svět, a tedy i Českou republiku. Americké volby proto
vyvolávají i naši oprávněnou pozornost. Navzdory tomu, že jejich výsledek ještě nebyl vyhlášen, k
jejich dosavadnímu průběhu chce IVK říci následující:

– volby potvrdily zásadní rozpolcenost společnosti i politiky, která USA ničí a zásadně
oslabuje. Tato rozpolcenost má řadu dimenzí a ustavičně se prohlubuje;

– v USA mizí konsensus ohledně dalšího směřování země a světa. Velká část americké
společnosti odmítá připustit destrukci západních pilířů svobodné západní společnosti, na nichž
tradiční Amerika stojí, a kterou naopak prosazuje radikální levice;

– volby potvrdily velké slabiny amerického volebního systému, který opakovaně není schopen
zajistit nespornost voleb a přinést takové výsledky, které by americká politická scéna i společnost
jednoznačně akceptovaly. V hluboce rozdělené společnosti se nebezpečnost zpochybnitelnosti
výsledků voleb zvyšuje;

– volby ukázaly, že hlavním mediálním proudem očekávaný prudký a masivní nástup
americké levice tak prudký a masivní nebyl. Naopak, volby potvrdily, že ta část americké
veřejnosti, která odmítá posun společnosti směrem k progresivismu, kolektivismu a sociálnímu
inženýrství zůstává i nadále významná;

https://cz24.news/institut-vaclava-klause-ivk-k-americkym-volbam/
https://cz24.news/institut-vaclava-klause-ivk-k-americkym-volbam/


– korespondenční hlasování, které se v těchto volbách stalo masovým a o výsledku
pravděpodobně rozhodujícím fenoménem, znamená mimo jiné zjevné opuštění principu tajnosti
voleb, který je pro jejich nespornost, a tím i demokratickou legitimitu zásadní;

– je evidentní, že jakýkoli volební výsledek bude nesmírně těsný. Rizika politické krize a
nestability mohou výrazně vzrůst.


